9. Denique cum Comes Franciscus esset in possessione, in isto iudicio summariissimo possessorij, non poterat sibi denegari manutentio propter istas exceptiones a altiore indaginem requirentes.

adde supra dec. 1581. n. 3. & alias saepe.

Mediolanen. attentatorum.

Die Veneris 6. Iulij 1612.

S V M M A R I V M.

1. Rosa qua habetur die 6. Iulij dicitur Rosa memorialium.

2. Nunciis, afferentibus citationem esse factam, creditur.

DECISIO M. DCLXXXIX.

IN Rota habita die 6. Iulij, quæ vulgò dicitur Memorialium. Monachi S. Ambrosij instanter petebant, quòd in lapidibus sepulchralibus, de nouo lite pendente apponendis, adderetur annus, mensis, & dies obitus, vt successu temporis videri posset, quòd pendente lite fuerant appositi; sed Rota circa hunc articulum nihil innouandum censuit: dixit tamen, quòd Monachi, qui prætendebant interesse, Notario rogato, curarent id actis mandari.

Petebant etiam Monachi, vt fieret prohibitio, ne sepeliretur in parte Ecclesie, quam prætendebant ad se pertinere: sed circa hunc articulum Rota similiter nihil rescribendum censuit; quia magna ex parte respiciebat dominium Ecclesie, de quo erat particulariter videndum, cum ex eo potissimum penderet totius causæ decisio.

F I N I S.

INDEX

I N D E X

Rerum, & materiarum, quæ hoc secundo Tomo continentur.

Prior numerus decisionem signat, posterior est marginalis.

A

Abbas.

Abbas particularis vnius Monasterij non habet facultatem Comparendi pro tota Congregatione. 1309.13
Abbas constitutus Praeses, Collegij habet dignitatem. 1597.3

Abbas vt sit dignitas, debet habere administrationem perpetuam cum iurisdictione. ibid.6

Abbas est nomen dignitatis, & aliquando vsurpatur ventose. 1603.3

Abbatibus inferiores Regulares non possunt in iudicio comparere pro vniuersa Congregatione. 1331.12

Abbatis nomen sonat indignitatem, non à nomine tantum, sed ab effectu. 1597.4

Abbatibus praecedunt Canonicos Cathedralis Ecclesie. ibid.7

Abbatibus non habent facultatem concedendi licentiam ad concionandum, & audiendum confessiones ex iuris dispositione. 105.2.2

Abbatibus non possunt celebrare minores Ordines in dioecesi aliena, etiam si Monasterium sit proprium. 1072.12

Absens.

Absenti non nocet protestatio contra eum facta. 923.9

Absenti noto Episcopo potest fieri praesentatio ad beneficium, & est actus extraiudicialis. 1118.6

Absens non potest lucrari fructus, & distributiones sui beneficii, nisi adsit vtilitas Ecclesie. 1308.3,4

Absentis acceptatio requiritur, vt ei acquiratur res donata in absentia. 1326.3

Absens à choro sine causa legitima, non potest lucrari fructus, & distributiones suæ praebendæ. 1365.1,3

Absens potest per Procuratorem habentem generale mandatum ad acceptanda quælibet beneficia petere titulum & collationem. 1578.2,3

Absenti non potest fieri collatio beneficii, requi-

rentis examen, si istud non praecedat. ibid.11 & seq.

Absolutio.

Absolutio ab excommunicatione regulariter non conceditur post rem iudicatam, nisi parito prius iudicato. 978.2

Absolutio censurarum facta in literis gratiae non prodest violatoribus libertatis Ecclesie. 1093.11,12

Absolutio iuramenti est actus voluntariae iurisdictionis, & potest fieri extra iudicium, & sine contradicte. 1410.4,5

Absolutio ab excommunicatione iusta, vel iniusta tutius est petere. 1254.1

Absolutio iuramenti ad finem agendi non prodest, si sit obta post causam inchoatam. 1202.4

Absoluere solet Rota à censuris latis in partibus, etiam sine causæ cognitione. 1370.1

Absolutus dicitur contractus, si addatur pactum, quòd de eo fiat instrumentum ad maiorem cautelam. 995.5

Absolutoria.

Absolutoria datur actori reo non probante suam intentionem. 1409.3

Absolutoria sententia delicti tollit diffamationem, quæ ex illo poterat resultare. 1035.5

Acceptatio.

Acceptatio in tempore sine scientia dati non potest. 884.2

Acceptatio beneficii potest fieri coram Notario, vel Vicario, vel amicis. 1118.7

Acceptatio beneficii potest fieri per quæcunque signa exteriora, & praesumitur facta legitimo tempore. ibid.8

Acceptatio alternatiuæ probatur ex libris datariæ. 1296.2

Acceptatio absentis requiritur, vt acquiratur ei res donata in absentia. 1326.3

Acceptans aliquid approbare videtur illud. 1312.5

Acconcium.

Acconcium pro dote numerandum est secundum facultates bonorum. 1657.4

Accordium.

Accordij reseruatio facta à iudice habet vim emptoriae dilationis. 1270.2

Z z 4 A7A

Index Rerum.

Acta.
Acta gesta coram iudice à quo, transportanda sunt ad iudicem ad quem; quod limita in causis prophanis commissis iudici Ecclesiastico per appellationem. 1096.5,6
Acta primi processus non est necessarium transportare, si nouum iudicium inchoetur, licet de eisdem bonis agatur in secundo iudicio. 1273.5,6
Acta etiam nulla, & irrelevantia transportanda sunt de iudice à quo ad iudicem ad quem. 1302.4
Acta quando non possunt transportari propter impedimentum partis prætstitum, potest procedi prout in prima. 1132.3
Actorum transportatio integra non est necessaria, si procedatur in secunda instantia, prout in prima, nisi agatur in causa appellationis à definitiua. 1333.5,6
Actor.
Actor est reus in sua exceptione. 899.8
Actor tenetur probare negatiuam, in qua se fundat. 1085.12 & 1161.4
Actor non tenetur probare ea, quæ sunt de exceptione, vel replicatione rei, & aliquando dicitur reus quo ad probationem. 1232.10,11
Actor potest desistere à causa, si vult. 1594.2
Actor tenetur cauere de stando iuri, & iudicatum soluendo stricta iuris ratione, licet non sit in vsu. 1164.7,8
Actor tenetur sequi forum rei. 1190.2
Actore non probante suam intentionem, danda est absolutoria reo possessori. 1409.3
Actor tenetur probare numerationem si agit, & reus si excipit. 899.6
Actori non sufficit probare suam intentionem præsumptiue, sed concludenter. 1049.5
Actio.
Actio realis competit pro alimentis. 1031.6
Actio personalis non datur contra singularem successorem. ibid.7
Actio spoliij, vti in rem scripta, passiuè transit in hæredem, & successorem. 1304.5
Actio spoliij datur hæredi, sicuti testatori, & est in rem scripta, etiam contra possidentem bona fide. 1347.3,4,5
Actus.
Actus indiuiduus partium præseruat omnibus interese habentibus beneficium repetitionis iuris. 972.5
Actus non valet, si duo requisita sunt necessaria, & vnum tantum adimpletur. 1077.2
Actus ab aliquo factus sustineri potest, eo titulo, quo valere potest. 1078.6
Actus positivi filiationis sunt educare, alimentare, & vestire filios. 1111.5
Actus possessionis inducunt probationem illius. 1152.3
Actus gestus ex actu inualido, non potest tanquam ex valido sustineri. 1141.4
Actus aliquis intermedius possessionis si sit contrarius, efficit discontinuare illum. 1385.2
Actus plures si sint effecti ad eundem respectum, non diuersi, sed correspectiue sunt censendi, & sublato, & extincto primo, tollitur secundus. 1441.3,4
Actui propinqua potentia pro actu habetur. 942.

Actum qui impugnat, potest eo vti, impugnatione pendente. 1187.8
Actum antea gestum non possunt coarctare, vel præscribere statuti qualitates, nouiter factæ. 1196.7
Adeptio.
Adeptio Parochialis secundæ cum pacifica possessione, vacat prima litigiosa, & videtur renunciare iuri suo. 1438.2
Adipiscenda.
Adipiscendæ possessionum habet admixtam causam proprietatis in beneficiis. 995.5
Aditio.
Aditio non est necessaria, in legato, quod recta via transit in legatarium, vt debeantur fructus. 920.6
Aditio hæreditatis consistit in animo adeptis. 1640.2
Adimpleo.
Adimplere qui tenetur aliquid, sufficit si semel fecerit, licet postea factum non permaneat. 1307.6
Adminiculum.
Adminicula quibus probantur instrumenta publica, non indigent recognitione. 1339.3, & sequent.
Administrato.
Administrator ad nutum amobilis est legitimus contradictor ad defendendam suam possessionem contra tertium. 1309.12
Administrator non tenetur reddere rationem de re euicta, viuentis domino. 1448.8
Administrator non tenetur restituere quod propria industria acquisiuit. 1686.5,6
Administrator bonorum non est dominus illorum, etiam si testator adiciat, quod non teneatur reddere rationem. 1013.9
Administratio.
Administrationis ratio semel reddita, non potest denuo peti, nisi confitito de errore, vel dolo. 1202.6,7
Administrationis rationem non tenetur reddere tutor ante finitam tutelam, maxime si sit testamentarius. 1239.6,7
Administratio beneficij in spiritualibus, & temporalibus si sit alicui commissa, dicitur habere Canonicum titulum. 1409.5
Admissio.
Admissio conditionalis, non adimpleta conditione, perinde est, ac si facta non fuisset. 990.7
Adulterium.
Adulterium potest opponere iniuriatus, quando iniuriam sciuerit. 1092.6
Adulterium vt proberur, necessaria est conclusio, & plena probatio. 1170.4
Adulterij iniuria remittitur, si pars læsa scienter cohabiter cum adultera, & non potest opponere crimen. 1092.3,4
Adulteram inuentam in ipso adulterio si necauerit maritus, non tenetur poena capitali. 1592.4
Adulterium est iusta causa ad separationem thori. 1018.1,2
Advocatus.
Advocatus & Procurator non probant in causa pertinente ad eorum parochiam. 1327.7
Edificium.
Edificium solo cedit. 897.3
Egidiana.

Index Rerum.

Egidiana.
Egidiana disponit, non esse locum appellationi, in iudicio merè possessorio. 961.3
Egidiana habet locum quando verba sententiæ sunt restricta ad merè possessorium. 1008.4 & 1027.1
Egidiana habet locum in sententia lata in iudicio possessorio adipiscendæ. 1191.2
Egidiana non habet locum in causis Ecclesiasticis. 1262.2
Equiuocum.
Equiuoca verba, & curialia non inducunt obligationem contra scribentem. 1009.5
Es.
Es alienum deducendum est ante restitutionem fideicommissi. 958.7 quod intellige, vt 8,9
Æstimatio.
Æstimatio vna rei æquatur per fructus perceptos spatio viginti annorum. 1060.5 & 1098.4
Æstimatio rei dotalis facit emptionem & venditionem. 1350.2 quod limita, vt 3
Æstimatio bonorum faciendæ est antequam adiudicatio illorum fiat creditoribus. 1371.8,9
Æstimatio rei crasso modo fieri solet in æstimo. 1374.4
Æstimatio in traditione dotis facit venditionem, operaturque, vt dominium in maritum transeat. 903.7 quod limita, vt 8
Æstimatio quæ facit emptionem, si sit celebrata, non potest pater, etiam si sit tutor, alienare bona aduentitia filiarum. ibid. 11 quod limita nisi concurrat utilitas, 12
Ætas.
Ætas necessaria ad beneficium inspicienda est tempore perfectionis actus. 1578.7
Affirmans.
Affirmantibus paucis testibus magis creditur, quàm pluribus deponentibus de negatiua. 984.2
Agens, & Ago.
Agens spolio in beneficiis tenetur colorare suam pristinam possessionem aliquo titulo. 910.5 quod limita vt 6
Agens ad inualidandum testamentum Clerici, probare debet, bona esse de prohibitis testandi. 1015.3
Agens reuocatio restitutoria super decimis, tenetur probare titulum coloratum suæ possessionis. 1259.5 quod limita, vt 6
Agenti interdicto, retinendæ, obstat exceptio rei iudicatæ ob non prosequutam appellationem. 1268.3
Agenti incumbit onus probandi non vsum constitutionis. 978.4
Agere potest maritus pro vxore, etiam sine mandato. 885.7
Agere potest dissimulatione contractus quilibet habens interesse. 1290.10
Agnata, & Agnatus.
Agnata femina primò vocata, præferuntur aliis, secundo loco vocatis, etiam si descendant ex filio. 902.5
Agnati, & cognati ascendentes intelliguntur appellatione parentum. 934.4
Agnatio.
Agnatio quando est considerata à testatore, femina & masculi ex eis non sunt vocati. 902.10
Agnatio si inspiciatur à testatore, non est danda

differentia inter agnatos eiusdem gradus. 1138.5
Agnatio si non est considerata à testatore, facilius admittuntur femina. ibid.6
Agnationis contemplatio colligitur ex verbis testatoris. 902.9
Alendi verb.
Alere non tenentur propinqui viduam, sed hæredes defuncti mariti, & sunt assignandi, ei prouentus bonorum. 1237.7,8
Alere, vel dotare filios fratrum, vel sororum, an teneatur possessor maioratus etiam post mortem parentum, anceps est quæstio. 1329.2
Alimentum.
Alimenta debentur filio spurio ex bonis paternis ex æquitate canonica. 978.6
Alimenta præstare vxori cogitur maritus constante matrimonio. 1051.2
Alimenta non tenentur præstare maritus, si vxor non degat in domo illius ex culpa sua. ibid.4
Alimenta & litis expensæ sunt præstandæ nepti per hæredem, agenti ad bona patris, vel aui. 1055.2,6
Alimenta quæ lite pendente loco prouisionis dantur, non imputantur pro debito, neque restituantur, præcipue si cui assignantur vicerit. ibid.3, 4, 6 & 1076.1
Alimenta iuri præstanda vxori, quando litigat cum marito super scuitia, præcedente aliqua probatione. 1346.6
Alimenta præstare vxori non tenentur maritus, si illius dotem non habuerit. 1055.7
Alimenta quando assignantur cum cautione de restituendo lite finita in casu succumbentiæ non sunt restituenda, neque computanda in fortem. 1055.9
Alimenta taxanda sunt iuxta quantitatem fructuum, si procedant ex titulo lucratiuo, non autem ex causa onerosa. 1076.4
Alimenta finiuntur morte illius, cui debentur. 1170.2 etiam si sit filius spurius, cui dantur, ibid.7
Alimenta veniunt non ex officio iudicis, sed iure actionis. 1185.3
Alimenta debentur filio spurio ex æquitate canonica, si aliunde non habeat, vnde se possit alere. ibid.5 & seq.
Alimenta non debent exhiberi ex legis dispositione, vel iudicis officio, ei qui aliunde habet vnde se possit sustentare. 1206.3
Alimenta non sunt soluenda vxori ex causa dotis soluto matrimonio, si aliunde habet vnde se se possit sustentare. ibid.
Alimenta potest petere vidua donec integra dos non sit ei soluta. 1237.10
Alimenta præstare debent hæredes mariti, vxori non habenti dotem, vel si factis diligentibus non facillè eam recuperauerit. ibid.2,7
Alimenta, & expensas litis tenentur præstare reus, quando apparet de bono iure, & paupertate agentis. 1280.2
Alimenta non debentur, si alendus degit in domo, & expensis illius, contra quem petuntur. 1284.6
Alimenta, & litis expensæ non sunt præstandæ agenti contra tutorem, pro redditione rationum. 1384.1,2
Alimenta potest petere filius hæredi extra domum illius degens, si non discedat ab ea, culpa sua. 1655.4
Alimenta

Index Rerum.

Alimenta non debentur mulieri discedenti à marito, antequam constet de legitima causa discessus. 1682.2

Alimenta sunt præstanda vxori ex bonis mariti, pro quantitate dotis. 1014.2

Alimentorum favore pubertas porrigitur vsque ad 18. annos in masculis, & in feminis vsque ad 14. quando agitur de alimentis. 1030.12

Alimentorum assignatio est assecuranda in aliquibus bonis fructiferis. 1154.2

Alienatio voluntaria fieri non potest de rebus prohibitis alienari per testatorem. 938.14

Alimentorum prælatio non est alienatio. 1329.5

Alimentorum legatum potest cedi, donari, vel in aliam causam transferri. 1660.8

Alienatio.

Alienationis prohibitio facta, regulariter non inducit fideicommissum. 1002.8 & si sit iniuncta filiis, non extenditur ad nepotes. 9.

Alienare non potest pater bona aduentitia filiaz. 903.10

Alienari prohibita res per testatorem potest distrahi pro soluendis debitis ipsius. 958.6 quod intellige, vt 8,9

Alienari possunt bona fideicommissa subiecta pro dotis restitutione. 1334.8

Alienantium assertioni non est standum, in prohibitis alienari. 1240.7

Alienans præsumitur simulare, si sit in possessione rei alienatæ post alienationem, dummodo contractus non sit iuramento vallatus. 1688.7,8

Allegans, & Allego.

Allegans exactam pecuniam restituisse, debet probare restitutionem. 899.7

Allegans facultatem, tenetur illam concludenter probare. 942.3

Alleganti pensionem secundam esse inualidam, ob non factam mentionem de prima, tenetur probare hanc esse validam. 1186.2

Allegare non potest Procurator ea, quæ pendunt ab animo principalis sine speciali mandato. 1313.2

Alternatiua.

Alternatiua non gaudeat Episcopus per residentiam indeliberatam, factam suo in Episcopatu. 1001.2

Alternatiua vt gaudeat Episcopus debet residere in diocesi corpore, & animo. 1057.2

Alternatiua gaudet Episcopus, quandiu apud suas Ecclesias personaliter residet. 1232.9

Alternatiuæ acceptatio probatur ex libris datariæ. 1296.2

Alternatiuæ si gratia concedatur, sufficit, quòd in vna parte verificetur. 1103.2

Alternatiua derogatio generalis sufficit, vt gratia Pontificis operetur contra illam. 1117.5,6

Alternatiua fideicommissi sufficit, quòd verificetur in vno ex vocatis. 1338.14

Alternatiua sufficit quòd in vno verificetur. 1592.11 quod extendit etiam ad effectum liberationis. 1039.12

Alueus.

Aluei naturalis mutatio in molendinis dominium mutat, non tamen canalis. 897.10,11

Ambiguum.

Ambigua legis sunt interpretanda per eum, qui illam fecit. 1077.4

Ambigua partis confessio interpretari debet, vt parti non præiudicet. 1313.3

Appellatio

Ancona.

Anconæ & Marchiæ statuta sunt Papalia. 1165.3,4

Animus.

Animus non redeundi colligitur ex coniecturis. 975.5

Animus, & corpus inducunt certitudinem residentis. 1057.3

Annata.

Annata non debetur, nisi sequuta beneficii vacatione. 1020.6

Annata ius non tollitur priuilegiato per vnionem factam à Papa. ibid.8

Annata non debetur de beneficii vnitis. ibid.3

Annata soluitur de beneficio iam vacante quando vnitur. ibid.18

Annua.

Annua præsentationis debitor tenetur idoneè cauere pro sorte principali. 976.2

Antiquum.

Antiquior dicitur ille, qui est habilis ad conseruandam antiquitatem, non verò inhabilis. 902.9

Antiquum, & antiquissimum dicitur, quod excedit centum annos. 1286.4 & seq.

Antiquum tempus, etiam in instrumento, dicitur ex centum annis. 1659.3,6

Appellatio.

Appellatio datur à sententia executoris mixti. 893.4

Appellatio admittitur à sententia habente mixturam. 904.5

Appellatio non suspendit executionem obligationis guarentigiæ. 926.5

Appellatio friuola nihil operatur. 962.5

Appellatio non datur à sententia interlocutoria, quæ non habet vim definitiuæ. ibid.6

Appellatio datur à quocunque grauamine considerabili. 1075.5

Appellatio fauorabilior est, quàm sententia. 1087.3

Appellatio non censetur prohibita ab statuto, nisi expresse caueatur. ibid.4.13

Appellatio quæ respicit duo capita, potest habere locum respectu vnus, licet respectu alterius non. 1191.3

Appellatio conditionalis non præiudicat ante ad implementum conditionis. 1195.3

Appellatio decreta ex lapsu fatalium facit rem iudicatam. 1168.2

Appellatio suspendit iudicatum. 1309.7

Appellatio interposita intra decem dies suspendit executionem sententiæ. 1228.1

Appellatio non datur in possessorio vigore Ægidiana. 1336.2

Appellatio extrajudicialis non generat attentatam, nec suspendit futura ad actum de præterito. 1386.10

Appellatio datur ab executeore mixto, & tenetur expectare tempus ad appellandum ante immisionem possessionis. 1389.4,5

Appellatio non datur in materia decimarum, quando agitur contra laicum. 1046.2 quod limita, vt 3

Appellatio interposita ab vno ex confortibus, tunc prodest alteri, si sint ambo in eadem causa, & non aliàs. 1411.4

Appellatio ab interlocutoria debet fieri in scriptis. 1626.6

Index Rerum.

Appellatio à processu facto per iudicem recusatum, si sit interposita ante definitiuam, debet fieri in scriptis. 1624.6,7

Appellatio datur à declaratione facta per examinatores Parochialium. 1637.5

Appellationis narratiua in gratia posita, non indiget verificatione. 939.5

Appellationis commissio admittit causas petitas in ea. 1197.2

Appellationis iudex non potest procedere in causa, antequam acta coram eo transportentur. 1293.3

Appellationis effectum operatur restitutio in integrum, data ad causam, vel instantiam. 1302.2

Appellationi non est locus per Ægidianam in iudicio merè possessorio. 961.3

Appellationi an sit locus, ex tenore sententiæ inspicendum est. 1191.3

Appellatione pendente nihil est innouandum. 1087.2

Appellatione pendente prohibita est sequestratio, & in prima instantia. 1126.2

Appellatione non indiget sententia nulla, quia sine illa venit rescindenda. 1195.4 quod intellige, vt 10

Appellatione deserta, quia fuit perempta instantia, non potest iudex ad quem procedero in causa. 1246.2

Appellatione generis non comprehenditur species in materia odiosa. 946.3

Appellatione neophytorum omnes neophyti cuiuscunque nationis comprehenduntur. 1030.6

Appellans ab interlocutoria non est amplius citandus, si dixerit se nolle comparere, secus si tacerit. 962.8

Appellans à sententia, omnia acta, & sententias præcedentes facit suas, licet sit tertius veniens ad causam. 1175.9 & seq.

Appellando venire ad iudicatum, idem est, ac dicendo de nullitate. 1233.14

Appellandi tempus improrogabile, etiam de partium consensu. 885.3

Appellare potest qui habet titulum coloratum. 1006.4

Appellari potest à sententia lata in possessorio, si habeat mixturam cum petitorio. 1008.8

Apocha.

Apocha cessionis inter contrahentes probat, & habet vim solutionis. 1312.2

Appositio.

Appositio manus Sanctissimi non potest Signatura, nec alius inferior committere causam. 4440.6

Apostolicum.

Apostolicum beneplacitum est necessarium vt concordia inita in beneficiis valeat, etiam si sit cum iuramento vallata. 1220.2

Apostolicæ literæ vt exequantur pro solutione pensionis, sufficit, quòd sint sine conditione, & iustificatæ, vel quòd constet ex quasi possessione exigendi. 964.3,8

Approbatio.

Approbatio instrumenti præsumitur ex productione, & vsu ipsius. 923.2

Approbare videtur, qui acceptat aliquid. 1312.5

Aqua.

Aqua magis, quàm solum ad molendinum præponderat. 898.2

Aquæ concessione ad molendinum, data censentur omnia coherentia. 897.6

Arbiter, & Arbitrium.

Arbitri mediam viam colligere debent. 898.2

Arbitri non possunt pronuciare comptomissum absentibus, vel non citatis partibus. 1137.2

Arbitrio non est locus stante iuris dispositione in contrarium. 1442.6

Archiepiscopus.

Archiepiscopi iudicio multum defertur in materia gratificationis. 1457.2

Archium.

Archium libri ita probant, si sint recogniti. 957.1

Archium liber aliquando non facit fidem. 1180.4

Archium particulare non probat in fauorem illorum, qui habent interesse. ibid.5

Arguo.

Argui non licet de extrajudicialibus ad iudicialia in materia requirente consilium Episcopi, & Capituli. 1278.9

Argui non licet de iure Camera, respectu quindenniorum, ad iura Ecclesiarum particularium. 1020.13

Articulus.

Articuli, etiam si sint releuantes, non ex eo datur in beneficiis remissoria in secunda instantia. 884.3

Articuli si sint releuantes datur remissoria, etiam sine fumo in prophanis. 948.2

Articuli possessorii non habent considerationem ad articulos petitorij. 1070.2

Articuli si non sint releuantes, non datur remissoria. 1140.2,10

Articulos ad remissoria si dederit pars, quæ non est Procurator, non sunt admittendi. 1176.2

Articuli vt sint releuantes sufficit, vt aliquo modo directo, vel indirecto, faciant ad causam. 1255.3

Articuli si non sint verisimiles, remissoria non datur. 1330.2

Articuli obiectiui post terminum ad articulandum, nec quando materiæ non sunt bene specificatæ, non admittuntur. 1626.11

Articuli possunt dari post conclusionem in causa. ibid.12

Articuli debent esse releuantes, vt concedatur remissoria, ita vt ex illis dignoscatur releuantia. ibid.6,7 & 941.1

Articulans non fatetur articulata, secus in positionibus, nam is qui ponit, fateri censetur. 907.3 & 1074.6 & 1621.16

Articulis contrariis exceptiones potest opponere reus, sed ad eas probandas non admittitur. 963.2,3

Ascendens.

Ascendentes omnes intelliguntur appellatione parentum. 934.2

Asscuratio.

Asscurationes alimentorum in bonis fructiferis non solent fieri in Vrbe Romana, nec in Italia. 1154.3

Assignatio.

Assignatio rei correspondentiæ cessat, cessante ipsa causa correspondentiæ. 1063.2,6

Assignatio alimentorum est facienda in bonis fructiferis. 1154.2

Asscuratio

Index Rerum.

Attentatum, & Attentatio.
 Attentatum cessat, si post appellationem compareat pars, & petit iuramentum calumniæ. 926.6
 Attentata dicitur possessio capta post appellationem interpositam à primo præsentato ad beneficium. 985.3 & omnia gesta post appellationem. 1679.1
 Attentata dicitur possessio, præsentatio, & institutio lite pendente acquisita. 1073.4.5 & 1664.1 & 89.6.2.3
 Attentata in extraiudicialibus non datur. 1075.6
 Attentata dicitur possessio capta post appellationem ab vno ex litigantibus, licet alij non appellent. 1105.1
 Attentata excluduntur, si pars consentiat in causa. 1109.3 & 1225.6
 Attentatum est sequestrum post inhibitionem, legitime appositam. 1126.2 & 1227.2
 Attentata erit executio, si sit vulnerata per aliquam sententiam. 1173.1
 Attentata erit institutio beneficij, si fiat pendente lite. 1073.2
 Attentata potest iudex reuocare, etiam parte non perente, non iure actionis, sed iure officio. 1184.9
 Attentata si non probentur legitime, bona sunt sequestranda, donec de bono iure agitur. 1193.1
 Attentata non inducit, qui tempore habili non venit ad causam. 1243.4
 Attentata possunt reuocari etiam post lapsum fatalium per viam nullitatis. 1243.6
 Attentata veniunt reuocanda per iudicem ad quem. 1324.7
 Attentata est possessio capta intra decem dies ad appellandum, & ideo reuocanda. 1336.1 & 893.5 & 896.4
 Attentata est executio virtute executorialium, si non intimentur, & postea producantur, quo facto conceditur declaratoria. 1372.2
 Attentata possessio purgatur per consensum partis impugnantis. 1376.3 & 1393.2
 Attentata non habent locum in causa, quæ transit in rem iudicatam, nec si non constat de notorio iure agentis. 1411.1.2
 Attentata dicuntur gesta appellatione pendente, etiam ab interlocutoria, habente vim definitiuam, vel damnum irreparabile. 1637.3
 Attentata vt reuocentur, sufficit quilibet status causæ, non considerato, an sit bonus, vel malus. 1664.3 & sufficit sola litis pendentiæ absque alia approbatione. ibid.4
 Attentata commissæ in rebus mobilibus, vt reuocentur, sufficit detentatio. 1664.4
 Attentata pluribus modis causari possunt. 1679.5
 Attentata sunt plenè probanda, cum attentare sit delictum. 1683.1
 Attentata dicuntur gesta ante litem, nec quod fuit factum lite pendente auctoritate Apostolica. 1683.2.6
 Attentatorum remedium, & vnde vi, differunt. 910.7
 Attentatorum in iudicio non tam attenditur ius partis, quam contemptus iudicis, & status prioris causæ. 1173.4
 Attentatorum reuocatio fieri potest ad instantiam excommunicati, per exceptionem excommunicationis. 1184.6
 & contraria opinio est probabilis. ibid.7

Attentatorum reuocatio spectat ad iudicem, cuius maiestas fuit læsa. 1324.6
 Attentatis renunciare videtur, qui ea non opponit, sed passus est prosequi causam. 1243.5
 Attentatis renunciatur pars consentiens, & permittens cognosci super negotio principali. 1412.4
 Attentans non est audiendus, donec perfectè purgauerit attentata. 1388.2
 Attentat executor, si existente legitimo contradicatore, non audit illum, & tunc efficitur mixtus, & tenetur assumere partes iudicis. 1595.2
 Attentat Episcopus si plures sunt oppositi ad beneficium, & vnum ex illis instituerit ante iudicis declarationem. 987.2.3
 Attentare dicitur tertius veniens ad causam, si eam habuerit ab alijs colligantibus, qui attentarunt. 1073.6
 Attentare non dicitur tertius ingrediens possessionem vacantem, si non est in lite. 1174.5 quod intellige, vt 6
 Attentare potest, qui cepit possessionem virtute executorialium. 1324.8
 Attentare non dicitur tertius, nec qui non est in causa. 896.5.8
 Attentare non dicitur, qui est in quasi possessione rei, vel actus præsentis. 1174.2
 Attentare non dicitur possessor rei, quæ præten-ditur attentata. 1653.2
 Attentare non dicitur continuans. 1683.4

Attestatio.

Attestationibus publicatis non admittuntur alij testes. 941.6 quod fallit, vt 7
 Attestationi Notarij de sua deputatione ad extrahendum instrumentum creditur. 1289.3

Authentica.

Authenticæ dicuntur literæ Apostolicæ, habentes plumbum pendens, & alia requisita. 1360.4

Auhtoritas.

Auhtoritas superioris causat bonam fidem, licet erreret in iure. 1085.7
 Auhtoritate iudicis qui soluit, liberatur, sed in soluente pensionem requiruntur plura. 1062.4 & seq.

Auctor.

Auctoris mei factum impugnare non possum. 981.2
 Auctoris confessio nocet quibuscumque successoribus, præcipue si fiat in iudicio. 981.4.5
 Auctoris gratiam tenetur iustificare subrogatus, vel saltem probare per triennium pacificè possedisse. 1021.5

Auditor.

Auditor Cameræ acquirat iurisdictionem per præsentationem gratiosæ subrogationis factam à parte. 940.7
 Auditor Cameræ non cognoscit de causis matrimonialibus. 1140.1
 Auditor Cameræ ex stylo sui tribunalis non procedit, nisi præuia probatione crediti, per testes, vel instrumenta. 1171.3
 Auditor Cameræ potest exequi omnia instrumenta, quæ non indigent citatione. 1190.3
 Auditor Cameræ non potest prosequi causam, si iam sit commissæ in Rota. 1225.4
 Auditori Cameræ, scriptulose iuris solemnitates, aliquo modo videntur remissæ. 1295.2

Beneficium.

Index Rerum.

B

Beneficium, & Beneficiatus.

Beneficium in Curia vacans non potest conferri nisi à Papa. 882.4
 Beneficium iurispatronatus consistens in locis temporalibus præsumitur acquisitum per usurpationem domini illius. 889.3
 Beneficia litigiosa sunt per Pontificem referuata. 901.2
 Beneficium præsumitur esse iurispatronatus, ex quo Episcopus non contradixit præsentationes factas per Patronos. 908.10
 Beneficium qui operatur, non indiget noua collatione. 910.10
 Beneficium recipiendo resignatarius, consequenter videtur consentire pensioni impositæ. 964.5
 Beneficia referuata in corpore iuris excipiuntur ex regula de triennali. 1004.7
 Beneficium extingitur vnione. 1020.2
 Beneficium viuientis impetrari non potest, etsi conferat Ordinarius, incurrit pœnas à iure statutas. 1069.2
 Beneficium non vacat per illum, qui habet gratiam in forma Dignum, antequam declaretur dignus. 1103.11
 Beneficium non vacat per eum, qui habet ius ad rem. 1108.11
 Beneficium vacat per resignationem in fauorem tertij factam, & per Papam admissam. 1159.2
 Beneficium quod obstat homicida, potest resignare pendente accusatione. 1173.3 & 1188.3
 Beneficia familiarium Cardinalium sunt referuata ipsis Cardinalibus. 1177.1
 Beneficium semel affectum semper remanet affectum. ibid.3
 Beneficium vacat per promotionem ad Episcopatum. ibid.18
 Beneficium vacat cum qualitatibus, quas habebat vltimus possessor, nisi contrarium probetur. 1178.2
 Beneficium debitum certo generi personarum quocumque mense vacet, illis est conferendum. 1182.10
 Beneficium vacans in mense Ordinario conferre potest Episcopus absens, etiam si sit extra diocesim. 1189.6.7
 Beneficium sine cura præsumitur, donec contrarium probetur. 1296.5
 Beneficia omnia tam secularia, quam regularia sunt referuata Papæ in regula octaua cancellariæ. 1321.2
 Beneficia regularia sunt concedenda in titulum regularibus, & in commendam secularibus. ib.3
 Beneficia regularia commendata vacant vt prius, si cedatur commenda, licet improprè vacent vt posterius. ibid.6.7.9 & seq.
 Beneficia aliàs referuata potest prouidere Papa per regulam octauam, quæ est subsidiaria. ibid.24
 Beneficia habere curam animarum habitum, non est necessariò narrare in gratia. 1337.2.6
 Beneficia an sint regularia, vel secularia ex vltimo statu colligitur. 1355.5.7 quod fallit aliquando, vt 1435.6
 Beneficia iurispatronatus laicorum non comprehenduntur in regula referuatoria. 1355.15
 Beneficia non potest vnire Capitulum ad sui fauorem sine Papæ consensu. 1379.5.6
 Beneficia possunt vnire Episcopi, seruata tamen

Prima Decis. Tom. II.

forma iuris. 1379.9
 Beneficium qui obtinet (etiam si sit tenue) incursum, non est præferendus non habenti. 1386.4
 Beneficia plura ad vnum Altare, & in vno Sacello, ex diuersis inuocationibus erigi, & extare possunt. 1394.6
 Beneficia vacant ipso iure per contractum matrimonij. 1416.3
 Beneficia non dicuntur vacare, si sint commendata, licet largo modo vacatio dici possit. 1451.3
 Beneficia de facto vacantia, si ius prouidendi non sit penes aliquem, sub referuationibus comprehenduntur. ibid.7
 Beneficia iurispatronatus non cadunt sub referuatione. 1456.3
 Beneficium non habens, præferendus est habenti. 1457.3
 Beneficia acceptare, & conferre possunt dignitates, quæ veniunt appellatione beneficiorum in materia fauorabili. 1578.4.5
 Beneficia regularia præsumuntur manualia, si non sint electiua. 1581.2
 Beneficia referuata insciunt titulum, & possessionem, si ordinarius prouideat illa, & sequatur prouisio Apostolica. 1581.6
 Beneficia de iure in dubio præsumuntur simplicia, quod fallit, si adsint signa inducentia patochialitatem. 1632.1
 Beneficium in Ecclesia diuersum est ab ipsa. ibid.2
 Beneficium ex causa præuentiua super certo corpore beneficij, remanet affectum ad fauorem eius, cui fuit concessa gratia. 1670.1.2
 Beneficium si petatur, vt debitum, tunc dicitur litigiosum. 1679.3
 Beneficij valor probatur per testes de auditu. 824.2. & 939.4. & 1144.3. & per vnum testem de fama 1306.2.3
 Beneficij possessio in collegiatis capi debet capitulariter. 960.6
 Beneficij fructus debentur successori in beneficio, si realiter non sint percepti, & commixti cum proprijs bonis. 969.1
 Beneficij valor iustificatur per testes de voce, & fama de tempore datæ. 1001.1
 Beneficij possessio per decem annos habetur pro sufficiente titulo. 104.7
 Beneficij tenui redditus præsumuntur consumpti in alimentis beneficiati. 1015.6
 Beneficij status an sit regularis, vel secularis determinatur per spatium quadraginta annorum. 1054.2. & 1392.3.4
 Beneficij vacatio probatur per testes de voce, & fama publica. 1144.2
 Beneficij possessione capta, intelligitur de omnibus iuribus, illi pertinentibus. 1152.4 & 1384.4
 Beneficij vacantis possessio est penes ipsam Ecclesiam. 1152.5
 Beneficij de titulo quando agitur indistinctè in prima instantia non conceditur remissoria, licet in alijs, etiam in spiritalibus concedi soleat. 1167.2
 Beneficij fructus sunt hypothecati pro pensione. 1127.4
 Beneficij institutio erit attentata, si fiat pendente lite. 1154.1
 Beneficij identitas probatur ex qualitate nominis, & loci, vbi existit. 1178.3
 Beneficij vnio non probatur ex fructuum perceptione. 1208.1

AAa

Beneficij

Index Rerum.

Beneficij possessio probatur ex perceptione fructuum. 1232.5
 Beneficij fructus qui percepit solvere tenetur pensionem. 1223.2
 Beneficij vltimus status attenditur ad effectum iustificationis narratiuæ. 1337.3
 Beneficij status mutatur ex aliquibus requisitis, & quæ ista sint. ibid.5
 Beneficij vnio non præsumitur effectuat nisi probetur. 1379.3
 Beneficij regularitas probatur ex pluribus enunciatiuis antiquorum instrumentorum. 1355.4
 Beneficij existentia probanda est de tempore gratiæ, aliàs hæc non valet. 1385.4
 Beneficij statum non potest mutare Episcopus. 1392.5
 Beneficij statum non mutant prouisiones Apostolicæ. 1393.2
 Beneficij existentia præsumitur non probata extinctione. 1394.2
 Beneficij administratio in spiritualibus, & temporalibus si alicui sit data, non causet vocationem, cum illa non sit Canonicus titulus. 1409.4
 Beneficij possessio si in Ecclesia vbi est situm capi non possit ob resistantiam, poterit capi in alio loco, & erit valida. 1434.4
 Beneficij vltimus status attenditur, dummodo non probetur, alium legitimum præcessisse. 1435.4, 8 & 1444.8
 Beneficij collatio potest fieri absenti. 1578.8,9
 Beneficij de statu si agatur, acta & sententiæ faciunt ius quo ad omnes. 1620.9
 Beneficij gratia obtenta ob non publicationem, non suffragatur nisi verificata, & concludenter probata negatiua non publicationis. 1636.2,6
 Beneficij status vt dicatur mutatus, debent plura concurrere, de quibus remissiuè. 1632.4
 Beneficij gratia si contineat duplicem vocationis modum, an & quando sufficiat vnus ipsorum iustificare. 1636.5
 Beneficij collationis pertinentia probatur ex antiquis prouisionibus, & sufficit fama. 1673.6
 Beneficij valorem negatiuè expressum, non probat testis ita deponens. 1081.2
 Beneficiorum vnitorum fructus percipit priuilegiatus per spatium biennij, post primam vacationem. 1020.10
 Beneficiorum sunt, inhabiles Clerici recurrentes ad tribunalia secularia. 1093.6,7
 Beneficiorum collationes non probantur ex libro Capitulari, in quo notantur. 1180.3
 Beneficio quando, & quomodo quis possit priuari ob non residentiam. 1041.3,4
 Beneficiale titulu nemo potest sibi dare. 910.4,8
 Beneficiatus potest consumere fructus beneficij pro sustentatione, & reseruare acquisita ex propria industria. 1615.7
 Beneficiari sunt vsufructuarij beneficiorum, quando beneficia non habent administratione. 970.3
 Beneficiari hæredibus debentur fructus decursi ex beneficio, & non exacti in vita illius. 970.2,4

Bona.

Bona si adsint, non potest hæres prohibitus alienare illa distrahere pro soluendis debitis prohibitis, si alia sint bona. 958.10
 Bona emphyteutica possunt dari in dotem, & pro ea obligari. 978.8
 Bona si sint sufficientia ad censum, non est com-

pellendus obligatus ad alia bona hypothecanda. 983.2
 Bona Clericorum præsumuntur acquisita ex redditibus beneficij, post eius adeptionem. 1015.5
 Bona tenuia beneficij præsumuntur consumpta in alimentis beneficiari. ibid.6
 Bona beneficij potest consumere Clericus pro sua sustentatione, & reseruare acquisita ex propria industria. ibid.7
 Bona immobilia non sunt tam vtilia quam pecunia. 1050.3
 Bona diuisa inter filios præsumuntur paterna, licet non exprimat, & aliqui Doctores tenent contrariam opinionem. 1078.2,3
 Bona descripta in inuentario, & non alio, tenetur præstare tutor pupillo. 1078.8
 Bona transeunt semper in hypotheca reali cum præiudicio hypothecæ. 1079.14
 quod non habet locum in hypotheca personali. ibid.15
 Bona tutelæ probantur ex inuentario. 1160.4
 Bona fideicommissio subiecta possunt alienari pro dotis restitutione. 1334.8 & 1347.4
 Bona materna subiecta fideicommissio possunt obligari in subsidium pro restitutione dotis. 1359.9
 Bona fideicommissio subiecta tenetur semper restituere vltimè moriens, licet testator id non exprimat. 1615.21,22
 Bona Ecclesiæ, siue beneficij sunt penes eam, vel Capellam, in qua est situm. 1584.4
 Bonorum dominus non dicitur administrator, etiam si testator dixerit, quod non teneatur reddere rationem. 1013.9
 Bonorum diuisio facta inter fideicommittentes probatur, bona esse subiecta fideicommissio. 1238.2
 Bonorum immisso non est danda ante restitutionem melioramentorum. 1211.1,2
 Bonorum identitas probatur ex diuisionibus factis. 1238.3
 Bonorum facultates considerandæ sunt in constitutione dotium. 1267.3,4
 Bonorum ius dignoscitur ex sententiis latis in fauorem partis. 1280.4
 Bonorum valor, vel redditus non probantur per locationes, nec per instrumenta ipsarum. 1668.2
 Bonam fidem causet auctoritas superioris, licet erretur in iure. 1085.7
 Bona fides matrimonij in vno ex coniugibus facit prolem legitimam, licet matrimonium non sit legitimum. 1266.2
 Bonam fidem potest inducere sententia nulla in parte litigante, in cuius fauorem fuit lata. ibid.4
 Bonam fidem in possidente producit factum iuridicum. 1672.8

Breue.

Breue Apostolicum non obligat donec intimetur. 1057.5
 Breue Camerale si sit iustificatum coram executore, habet executionem paratam sicut literæ Apostolicæ. 1453.3

C

Caducum, & Caducitas.

Caducum quid sit. 1338.11,12
 Caducitas fideicommissi non inducitur, nisi expressè talis pœna sit imposita. 1362.5
 Caducitas non datur si non soluat canonem qui non possidet rem, in qua fuit constitutus. 900.3
 Caducitas euitatur facta deposito penes iudicem. ibid.4

Calumnia

Index Rerum.

Calumnia.
 Calumnia suspicio si non adsit, & materia est reuelans, conceditur remissoria, etiam publicatis attestacionibus. 941.8
 Calumnia suspicio si adsit, denegatur remissoria. 1330.4
 Calumnia iuramentum si petatur in causa, & non præstetur, datur nullitas. 1018.9

Cambium.

Cambium pecuniæ ab initio non debet esse certum, aliàs datur vsura. 1247.3
 Cambia nunquam sunt vniformia, nam aliquando plus, vel minus aut nihil lucri, & quandoque damnum afferre solent. 1047.8,14
 Cambia non possunt aliter celebrari quam pro primis nundinis in locis vbi celebrantur. 1247.9
 Cambiorum in materia non admittuntur vsuræ taxatæ, & compensatiuæ, licet aliàs possint deberi. 1247.13,14

Camera, & Camerale.

Camere Commissarij semper seruit prouiso Apostolico tanquam nudus minister. 1295.5
 Cameralis obligatio est indiuidua. 923.5

Canonicus, & Canonice.

Canonicus habens præbendam Theologalem perse & non per substitutum, tenetur munus suum subire. 1294.2 & 1365.3
 Canonicus exire debet de Capitulo, quando agitur negotium, ad eum pertinens. 1344.2
 Canonicus potest esse testis in his, que possunt tangere mediare aliquam Ecclesiæ vtilitatè. 1465.5
 Canonicis Cathedralis debetur maior honor, & præcedentia, quam Collegiatæ. 1603.2
 Canonicorum particularium confessio non nocet Capitulo. 1208.5
 Canonica institutio necessaria est ad obtinenda beneficia. 910.4
 Canonica portio qui recipit, non dicitur ex eo Canonicus. 1208.4

Canon.

Canonem tenetur soluere possidens rem. 900.3
 Canonis depositum si factum sit penes iudicem, euitatur caducitas. ibid.4
 Canonis solutio non debet cessare ex eo, quod perempta sit maior pars rei Emphyteuticariæ. 1240.10

Capitulum, & Capitularis.

Capitulum regularium non potest congregari deficiente superiore. 928.7
 Capitulum si sit requisitum vt tradat possessionem, & renuerit, valet possessio non capitulariter capta. 929.1
 Capitulu si vult præscribere ius eligedi Canonicos contra Episcopum, debet probare titulum. 993.8
 Capitulu per præscriptionem non potest in totum auferre Episcopo suam iurisdictionem. ibid.14
 Capitulum Ecclesiæ potest concedere statuta sine consensu superioris circa negotia sua particularia. 1129.10
 Capitulum non venit appellatione Ecclesiæ in rebus arduis. 1233.2
 Capitulu debet interuenire cum Episcopo à principio in arduis, quod si ita factum non fuerit, præiudicabit iudicij agenti, sed non alteri. 1278.7,8
 Capitulum non habet auctoritatem vniendi beneficia ad sui fauorè sine Papæ consensu. 1379.5,6
 Capitulu sede vacante succedit Episcopo, & sic tenetur ad ea, ad que Episcopus erat obligatus. 1398.3

Pœna Decij. Tom. I I.

Capitulum tenetur soluere pensionem antiquam beneficij, cuius fructus illi accrescunt per mortem vltimi possessoris. 1590.2
 Capituli decretum habet interpretationem passiuam à iure communi, & si est contra ius non valet. 1129.8,9
 Capituli consensus est necessarius in materia subiectionis. 1233.6
 Capitulo non nocet Canonicorum particularis confessio. 1208.5
 Capitulariter est capienda possessio in Cathedralibus, & collegiatis. 928.8,9 & 960.6
 Capitularis dicitur qui gerit sine contradictione actus Capitulares. 1016.2,5
 Capitula matrimonialia tanquam matrix, & originalis conuentio, est attendenda, quo ad restitutionem dotis. 1237.18,19 & 1351.2

Captura.

Captura contra debitorè potest peti, & dari vt actor obligationem fideiussois consequatur. 1164.4

Cardinalis.

Cardinalium familiarium beneficia vacantia quomodo prouideantur, & sint reseruata. 1177.7

Casus.

Casus omissus statuti interpretandus est secundum ius commune. 1145.2
 Casus omissus priuilegij, vel alterius actus, remanet in dispositione iuris communis. 1419.15 & 1037.9

Catastrum.

Catastrum non probat donationem esse factam, licet inducat aliquam præsumptionem. 903.21
 Catastrum non probat dominium & possessionem contra eum, qui non interuenit in illius confectione. 1450.3 & 1156.9

Cathedralis.

Cathedralis Ecclesiæ defenso pertinet ad Episcopum, & Capitulum, & in materia subiectionis requiritur vtrorumque consensus. 1233.5,6
 Cathedralis Ecclesia regularis habet Episcopum in locum Abbatis. 1408.6

Causa.

Causa etiã sit deserta, si possessio sit tradita intra decem dies ad appellandum, datur nullitas. 893.5
 Causa si agatur ex alio titulo, inhibito antecedens non impedit causæ executionem. ibid.7
 Causa effecta appellabilis respectu vnus partis, fit etiam respectu alterius. 904.2
 Causa non restituitur propter negligentiam Procuratoris in non appellando. 1034.3
 Causa metus donec durat, dicitur illam durare. 1210.2,7 & 1252.1
 Causa semel effecta Rotalis non præsumitur abdicata ex vi commissionis concessæ. 1260.10
 Causa dicitur Ecclesiastica non solum respectu personarum, sed etiam respectu bonorum. 1293.5
 Causa & licentia Episcopi vt absit Canonicus lectoralis ex sua Ecclesia est necessaria. 1294.4
 Causa non dicitur conclusa, si post conclusionem in ea sint facti aliqui actus. 1315.3
 Causa si transiit in rem iudicatam, non potest contra eam dari de attentatis. 1411.1
 Causa finalis contractus dicitur, quæ est principalis ad illum faciendum, non quæ præbuit occasionem, nam hæc est impulsua. 1402.11
 Causa si sit diuturna, & perplexa, solet Rota illam terminare concordia. 1433.1
 Causa finali cessante, cessat & illa. 1063.3
 Causa dicitur Ecclesiastica, vel ratione rei, vel fori.

Index Rerum.

in quo agitur, vel personæ, quæ agit. 1262.2
 Causæ gratiosa restitutio, prout de iure, denegari non potest. 1292.2
 Causæ ex quibus debentur distributiones quotidianæ absentibus, à choro enumerantur. 1365.2
 Causa promissionis cessante, cessat ipsa promissio; quod intellige de illo, qui agit de damno vitando, non de lucro capiendo. 1308.6,7
 Causam committere ad consilium sapientis non est cogendus iudex. 1327.4,5
Cautio.
 Cautioem præstare tenetur debitor suspectus, constituto prius, & probato debito per creditorem. 1164.2
 Cautioem præstare tenetur petens sententiam exequi, quod restituet omnia, si postea in causa non obtineret. 1164.10 quod intellige, vt 11
Cessio.
 Cedenti beneficium si obstat regula de annali, obstat & etiam cessionario. 1103.5
 Cedi, seu vendi potest res communis irrequisito altero focio. 1114.2
 Cedere ius quod habet quis, præsumitur in cessione facta, donec contrarium probetur. 1473.1,2
Census.
 Census impositus gratia futuri mutui valet. 949.9
 Census dominus dicitur, & non creditor, cui ille debetur. 958.13
 Census impositio non probatur per confessionem, quo ad effectum dominij. 1024.3
 Census, vel tributum nomen est æquiuocum. 1135.12
 Census solutio arguit subiectionem in solvente, & superioritatem in recipiente. 1286.18
 Census debet soluere successor, sicut antecessor. 1268.2
 Census deberi arguitur ex fructuum illius solutione. 1287.4
 Census imponi non potest in bonis fideicommissis subiectis. 933.2
Censura.
 Censurarum absolutio, quæ semper ponitur in literis gratiæ, non prodest violatoribus Ecclesiasticæ libertatis. 1093.11,12
 Censuris non potest compelli pars ad restitutionem fructuum, donec liquidentur. 1305.3
 Censuræ sine præiudicio citatione personali infligi non possunt. 1309.6
 Censuræ inferunt iustum metum, & sic soluens metu illarum, non præiudicatur. 1372.3
 Censuræ vt locum habeant debet præcedere inobedientia. 1340.1
 Censuram sentire debet, qui habet culpam inobedientiam. 1605.7
Centum.
 Centum annorum spatium requiritur, vt aliquid dicatur antiquum. 1286.6 cum seq.
Certitudo.
 Certitudo non datur quo ad quotam vniuersam bonorum. 1098.2,3 & 1091.4
Cessionarius.
 Cessionarius habet idem ius, ac principalis cedens. 988.3 & 1157.2
Cessio.
 Cessionis apocha inter contrahentes probat, & habet vim solutionis. 1312.2
Cimeliarcha.
 Cimeliarcha dicitur antiquior Canonicus, & de

materia illius. 1664.2 in additione.
Citatio.
 Citatio partis possidentis est necessaria, vt apponatur sequestrum. 924.3
 Citatio Procuratoris in initio iudicij sufficit. 937.5
 Citatio facta Procuratori, promittenti de rato, sufficit ad concludendum in causa. 954.10
 Citatio facta Procuratori domino litis effectu, sufficit ad euitandam nullitatem. ibid.11
 Citatio non est necessaria in prosecutione friuolæ appellationis. 962.5
 Citatio præcedere debet ad collationem faciendam, si super ea sit lis inter partes. 1075.4
 Citatio ad videndum iurare testes non extenditur vltra terminum datum. 1046.4
 Citatio reproducenda est in actis, aliàs datur nullitas, & non creditur parti, nec Notario testificanti extra processum, citationem præcessisse. 1122.3
 Citatio facta possessori vt tali, necessariò exprimenda est talis qualitas, vt valeat. 1124.4 & 1143.2
 Citatio in gratificatione non est necessaria de iure. 1457.3
 Citatio illius contra quem dirigitur iudicium, sufficit, vt sit validum. 1233.10
 Citatio, vel interpellatio non est necessaria, quando voluntariè, pars se se offert. 1237.16
 Citatio facta à iudice sine die, vel sine expressione temporis, intelligitur pro prima iuridica. 1270.3
 Citatio ad sententiam non est necessaria, quando præcessit decretum iudicis. ibid.4
 Citatio facta Procuratori duarum personarum ad sententiam nomine vnius, non afficit alteri principali. 1305.1
 Citatio personalis est necessaria ad intelligendas censuras. 1309.6
 Citatio est omnino necessaria ad sententiam, aliàs hæc erit nulla. 1315.1 & 1122.2
 Citatio est necessaria ad videndum transumptare instrumenta, si agatur de alicuius præiudicio. 1380.5
 Citatio partium non est necessaria, si Episcopus velit gratificare. 1386.5,6
 Citatio est necessaria pro validitate examinis testium. 1404.1
 Citatio personalis quando non est necessaria, sufficit per afflictionem ad valuas. 1416.4,5
 Citatio creditorum est necessaria in confectioe inuentarij. 1447.16
 Citatio certa, & non vaga requiritur ad sententiam, aliàs datur nullitas. 1586.5
 Citatio contra principalem interesse habentem est necessaria, ad declarationem excommunicationis ob non comparitionem, & si sit intimata administratoribus, sufficit vt hi declarari possint. 1605.7
 Citatio nulla non interrumpit possessionem, & nunquam conualescit. 882.7,8
 Citationis defectus purgatur per comparitionem. 944.8 & 1012.2
 Citationis defectus est insanabilis. 886.9
 Citationis legitimæ requisita. 1188.2
 Citationis validitas sumitur ex stylo & consuetudine tribunalium. ibid.3
 Citationis defectus reddit sententiam nullam. 1276.2
 Citationis vim ad sententiam habet conclusio in causa. 1315.2
Citationem

Index Rerum.

Citationem non potest remittere Procurator sine speciali mandato. 972.3
 Citandus non est appellans ab interlocutoria, si dixerit, se amplius nolle comparere. 962.8
 Citari non debet possessor rei cum tali qualitate. 1188.5
 Citatus comparens post publicatas attestaciones non potest nouas probationes facere. 1599.4
 Citare sufficit partem principalem ad cuius instantiam iudicium fuit inchoatum, licet consortes non citentur. 1195.9
 Citare debet executor possessorem, vt rectè procedat. 1396.8
 Citandus est tutor, quando agitur de pupilli præiudicio, aliàs nihil valet quod agitur. 979.2
Ciuitas.
 Ciuitatum confederaciones, vt statuta vnius valeant in altera, sunt validæ. 1463.3,2
Clandestinum.
 Clandestinum non præsumitur matrimonium si præcedat instrumentum dotale. 1085.2.0
 Clandestinum non dicitur matrimonium ex eo, quod denuntiationes non præcedant. ibid.21,22
 Clandestina possessio, & possessio non est manutentibilis. 1283.3
Clausula.
 Clausula posita in prima commissione censetur repetita in sequentibus. 951.2
 Clausula generalis non sufficit, quando requiritur specialis derogatio. 997.5
 Clausulæ generales in instrumento positæ aliquando non operantur, respectu specialis contractus. 1044.6
 Clausula codicilli potest supplere defectum præteritionis testamenti. 1074.4
 Clausulæ amplissimæ in motu proprio positæ faciunt, quod de nullitate eius dici non possit, nisi ex defectu intentionis corruat. 1158.5
 Clausulæ instrumenti, quæ regulantur à principali, non ampliatur dispositionem. 1181.4
 Clausula derogatoria gratiæ non tollit contractum anteriorem, præsertim si sit iuratum. 1582.5,6
 Clausula derogatoria semper debet restringi, vt non tollat ius tertij, nisi quatenus necessariò ex ea inferatur. 1583.5
 Clausula, *Arbitrio Rota*, operatur, vt iudex delegatus vt possit æquitare, moderato tantisper rigore iuris. 886.2 & 1412.3
 Clausula, *Arbitrio Rota*, regulariter intelligitur prout de iure. 991.3 & 1055.6 & 1220.2 & 1422.3 & 1304.5
 Clausula, *Arbitrio Rota*, operatur, vt depositiones testium sustineantur, etiam si examen sit factum sine citatione. 1216.2
 Clausula, *Arbitrio Rota*, supplet defectum solemnitatis iudicialis. 126.3
 Clausula, *Augendi*, extenditur in beneficiis vsque ad tertiam partem. 1103.3
 Clausula, *Constitutui*, in emptione posita operatur translationem possessionis in euentem. 1124.2
 Clausula, *Constitutui*, tunc excludit simulationem contractus, quando non constat de causa simulandi. 1290.11
 Clausula, *Constitutui*, operatur, vt possessio transferatur in illum, qui se constituit possessorem. 1397.4
 Clausula, *Constitutui*, in donatione posita operatur translationem possessionis in constitutum. 1428.2
 Clausula, *Constitutui*, efficit, vt translato dominio, transferatur etiam possessio, quæ sit manutentibilis. 1688.2
 Clausula, *Constitutui*, in breui requirit plenam, & concludentem probationem, vt resulter clara, & aperta probatio. 1453.8
 Clausula, *Constitutui*, in breui inducit conditionem. 1453.9
 Clausula, *contradictores auctoritate Apostolica compescendo*, intelligitur de facto, non de iure. 1389.8
 Clausula, *cum facultate addendi, vel diminuendi*, supplet aliquem defectum. 1447.8
 Clausula, *dummodo tempore gratiæ non sit alteri inuestitum*, operatur præuentionem quò ad ordinarium collatorem. 1117.1 & 1144.6
 Clausulæ, *dummodo, siquidem, & dummodo dispositio ad nos hac vice pertineat*, non inducunt præuentionem. 1117.2
 Clausula, *dummodo dispositio ad nos hac vice pertineat*, est modificatiua quo ad totam gratiam. 1149.2
 Clausula, *dummodo reddit gratiæ conditionalem*. 1155.7
 Clausula, *eo meliori modo*, præseruat ius magis proficuum parti. 1359.7
 Clausula, *& omni meliori modo*, operatur vltra expressa, vt proficiat parti. 1027.5
 Clausula, *& non aliàs, aliter, nec alio modo*, importat conditionem & modum. 1307.9 & 1401.5
 Clausula, *non aliàs, aliter, nec alio modo*, non suspendit, sed habet vim resolutiuam. 920.16
 Clausula, *non aliàs, aliter, &c.* dat formam actui. 1220.3
 Clausula, *non aliàs, aliter, nec alio modo*, inducit conditionem, & si iungatur ablatiuus, præcisè est adimplenda, aliàs corruit actus. 1415.7
 Clausula, *omni meliori modo*, est præferatiua. 888.10
 Clausula, *non aliàs, aliter, nec alio modo*, & ampliat actum eo meliori modo, quo sustineri possit. 1431.6
 Clausula, *omni meliori modo*, in testamento posita operatur, quod valeat testamentum, saltem tantquam nuncupatiuum. 1471.19
 Clausula, *parito breui*, operatur, vt obtinens possessionem beneficij teneatur illam dimittere. 910.2
 Clausula, *parito iudicato*, quid operetur. 1309.8 & seq.
 Clausula, *parito iudicato*, in rescripto posita tribuit iurisdictionem conditionalem. 1351.2
 Clausula, *parito*, non solum importat dimissionem possessionis, sed etiam restitutionem fructuum. 1309.3
 Licet aliqui id limitent in sententia nulla. ib.4,9
 Clausula, *quam, & quas*, comprehendit omne ius litis. 1047.1
 Clausula, *quorum tenores*, non est alicuius effectus, quando non est facta mentio de ea re, cuius derogatio est necessaria. 997.7
 Clausula, *quam, & quas*, posita in commissione prima, in qua causæ non fuerunt deductæ, nihil operatur, præsertim stante restrictione commissionis sequentis. 1109.4,5
 Clausula, *quam, & quas*, tribuit iurisdictionem iudici commissario. 1197.1
 Clausula, *quorum tenores*, in derogatione priuilegij non est necessaria, quando proceditur per viam legis. 1142.5
 Clausula, *quod non possit dari de subreptione*, si ei non iniungatur clausula, *sublata*, habet in se tacitam conditionem, quatenus preces veritate nitantur. 1184.4
 Clausula,

Index Rerum.

Clausula, si ita est, in rescripto posita, est verificanda. 108.5.1
Clausula, sine praeiudicio legitime executionis, praeferuat iurisdictionem iudicis à quo, vt possit executionem facere. 1263.6
Clausula, sine retardatione executionis litterarum Apostolicarum, praeferuat iurisdictionem iudicis à quo, vt non retardetur executio per commissionem appellationis. 1389.6 quod intellige, vt 7
Clausula, sine praeiudicio, reddit dispositionem conditionalem. 1596.7
Clausula, si quid exequendum, posita in commissione appellationis suspendit iudicium executiuum, donec iudex mandauerit exequi. 1656.4
Clausula, si quid exequendum, in commissione executionis, non impedit vim appellationis suspensionis. ibid.6
Clausula, sine alio quouis modo, est accessoria, & sic annullata gratia, nihil operatur. 1254.5
Clausula, sublata, & decretum irritans, in decretis, & indultis Apostolicis apponuntur ad fauorem supplicantium, non tamen, vt tertio praeiudicent. 1335.2
Clausula, super praemissis, in commissione, limitat eam. 1109.5
Clausula, vocatis vocandis, reddit executorem mixtum, & datur appellatio ab eius declaratione. 893.4 & 1389.3.4
Clausula, verificato inrepatronatus, & dummodo tempore data praesentium, &c. reddunt executorem mixtum. 1595.3
Clericus.
Clericus probatur ex literis patentibus sui Ordinarij. 1670.6
Clericus extinguitur per matrimonium, sed non quo ad priuilegium canonis, & fori. 1419.6
Clericus.
Clerici nomine non venit Monachus in literis beneficiis. 946.2
Clericus est exemptus de iure à solutione sise, & gabellae. 899.9
Clericus est capax beneficij. 947.5
Clericus infirmus lucratur distributiones quotidianas, etiam si non resideat. 975.3
Clericus de peccatis acquisitis potest testari. 998.3
Clericus non potest testari de bonis acquisitis ex illicita negotiatione. 988.4
Clericorum bona acquisita praesumuntur ex redditibus beneficij post adeptum illud. 1015.5
Clerici possunt testari de bonis patrimonialibus, vel acquisitis ex artificio, & honesto exercitio, sed non de redditibus Ecclesiasticis ex Bulla Pij V. ibid.2.4
Clericus potest consumere pro suis alimentis bona beneficij, & reseruare acquisita ex propria industria. ibid.7
Clericorum bona acquisita ex mercatura ad Camerai Apostolicam pertinent, cum illis sit prohibita. ibid.8.9
Clerici non residentes in beneficiis priuandi sunt, scilicet tamen certa forma. 1041.2
Clericus qui factus est clericus, non ex eo liberatur ab obligationibus precedentibus Clericali. 1061.9
Clerici non tenentur soluere gabellas, collectas, & alia impositiones, à laicis impositas, licet aliquo casu teneantur. 1079.5.7
Clericus tenetur soluere onus reale, impositum in bonis quocunque titulo ad eum peruenit. ibid.16